
 

ORDINANZA N. 07/2025 

Prot. 1529 

IL SINDACO 

 
VISTA la nota di AMAG RETI IDRICHE S.p.a. di Alessandria – gestore del servizio idrico integrato 

– registrata al Prot. n. 1506 in data 18/06/2025 che recita: “In considerazione delle alte temperature 

persistenti nel corso dell’inizio stagione, i conseguenti anomali consumi idrici stanno causando un 

preoccupante impoverimento delle risorse a disposizione e durante i fine settimana la richiesta di 

acqua potabile supera in diverse aree il volume massimo emulato dalle fonti disponibili e la capacità 

fisica di trasporto delle reti esistenti. Siamo pertanto ad invitare codeste Amministrazioni ad adottare 

provvedimenti atti a limitare gli eccessi di utilizzo dell’acqua potabile, riservandone l’uso ai soli 

scopi domestici e segnalando tempestivamente eventuali anomalie, disfunzioni alle reti o prelievi non 

autorizzati alla scrivente” 

 

ATTESA pertanto la necessità di razionalizzare l’utilizzo dell’acqua potabile, limitandone il 

consumo per il soddisfacimento delle esigenze primarie, igieniche ed alimentari oltre a quelle 

produttive, al fine di prevenire una possibile crisi idrica particolarmente gravosa per la popolazione 

comunale; 

 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

ORDINA 

 
Agli utenti dell’acquedotto pubblico di utilizzare l’acqua potabile per fini esclusivamente: 

• igienici; 

• alimentari; 

• di irrigazione degli orti destinati al fabbisogno famigliare; 

• produttivi 

 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni amministrative senza pregiudizio dell’azione penale. 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale di Torino oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notificazione. 

 

La presente ordinanza viene trasmessa al Comando Stazione Carabinieri di Bassignana, per la verifica 

dell’osservanza della stessa, nonché all’ AMAG Reti Idriche S.p.a. di Alessandria. 

 

 

Pietra Marazzi, lì 20/06/2025 

 

Il Sindaco 

     Claudio Aiachino 

 

REGIONE PIEMONTE                PROVINCIA DI ALESSANDRIA  

COMUNE DI PIETRA MARAZZI 
P.zza  U mbert o I  n°1  –  15 040 Pietra  Mara zzi  


